PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 249/2022 – CM

     Garça, 13 de abril de 2022.

Requerimento nº 189/2022
Vereador:  Fabinho Polisinani
Assunto: Informações sobre atendimentos de

pacientes para administração de soro
nas Unidades Básicas de Saúde e
UPA.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a
Coordenadora Assistencial da Sociedade Beneficente Caminho de Damasco
informou que, considerando o aumento escalonado dos atendimentos
decorrente do aumento dos casos de dengue e que a conduta médica é
norteada pelo Protocolo de Manejo Clínico, no mês de janeiro de 2022 foram
contabilizados 181 atendimentos que resultaram na administração de SF 0,9%;
em fevereiro 217 atendimentos e 1410 atendimentos no mês de março de
2022, demonstrando um aumento significativo de 650%, comparado ao mês de
janeiro de 2022. Salientamos que o número de SF 0,9%, utilizados pelas
equipes da Atenção Básica, não se refere apenas aos tratamentos dos
sintomas da dengue, sendo também utilizados para demais necessidades, de
acordo com conduta médica.

Quanto aos atendimentos da Unidade de Pronto
Atendimento – UPA, segue, em anexo, informações do Diretor Administrativo
da AHBB.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2022-04-13T10:15:31-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823